pertengahan abad ke-19.32 Sebagai seorang aktivis muda, kiai Hasyim yang

telah mendapatkan pendidikan paripurna dari seluruh peantren terkemuka di

Jawa yang kemudian berpuncak mendapatkan pendidikan agama di Tanah

Suci. Ia tergerak untuk mengatasi tantangan struktural itu, maka pada tahun

Rabiul Awal 1317/1899 M didirikanlah sebuah pesantren di Tebuireng di

Cukir. Ia berhadapan persis dengan pabrik Gula Cukir.

Sejak awal berdirinya, pesantren tersebut tidak mengenakkan

kalangan kolonial yang bercokol di situ, maka gangguan demi gangguan

dilakukan oleh sekelompok preman dan jagoan yang dipelihara oleh Belanda.

KH. Hasyim Asy’ari meninggal dunia pada tanggal 7 Ramadhan 1366

Hijriyah atau 25 Juli 1947 karena serangan tekanan darah tinggi, hal ini

terjadi karena dia mendengar berita dari Jendral Sudirman dan Bung Tomo

bahwa pasukan Belanda telah kembali ke Indonesia dan telah memenangkan

pertempuran di Singosari Malang yang menyebabkan korban rakyat sipil